
8425 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
        

      
    

    
 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE TURISMO 7 febbraio 2019, n. 25 
L.r. 13/2012 e ss. mm.ii.. Bando di esame per il conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della 
professione di Guida Turistica approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n.1510/2016 e n.875/2017. 
Approvazione elenco candidati idonei già abilitati (sessione del 9 maggio 2018 con sola prova in lingua 
straniera). Riconoscimento estensione linguistica). 

IL  DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

� Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

� Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/7/98; 

� Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01; 

� Vista la DGR n.1518 del 31/07/2015; 

� Visto il DPGR n.443 del 31/07/2015; 

� Vista la DGR n. 458 dell’08/04/2016 

� Visto il DPGR n.304 del 10/05/2016; 

� Visto il DPGR n. 316 del 17/05/2016; 

� Vista la D.G.R. n.1176 del 29/07/2016 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente della Sezione 
Turismo; 

� Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

� Visto l’art. 18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

In Bari, presso la sede della Sezione, sulla base della istruttoria espletata dal responsabile P.O. “Assistenza 
giuridico- amministrativa in materia di Turismo” e letta e confermata dal Dirigente del Servizio Sviluppo del 
Turismo, riceve dal medesimo Dirigente la seguente relazione. 

PREMESSO che 

Con Deliberazione di Giunta Regionale n.1510/2016 (Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.113 del 
06.10.2016) è stato approvato il Bando per l’abilitazione all’esercizio della professione di Guida Turistica di 
cui alla l.r.13/2012. 

Successivamente con DGR n. 875 del 07 giugno 2017 (Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 69 del 
16.06.2017), si è ritenuto di modificare il bando prevedendo lo svolgimento di due prove scritte (art.7) ovvero: 

la prova scritta, in lingua italiana, articolata in quesiti a risposta multipla e la prova scritta in lingua straniera/ 
lingue straniere per le quali è richiesta l’abilitazione, in numero massimo di quattro e minimo di una ,con 
esclusione di dialetti e sistemi linguistici. 

Inoltre l’art.8 del richiamato bando prevedeva l’ammissione a sostenere l’esame in lingua straniera/ 
lingue straniere anche per le guide turistiche già in possesso dell’abilitazione all’esercizio della professione 
che avessero presentato, entro il termine di scadenza indicato dal bando (4 luglio 2017), la domanda di 
partecipazione con l’indicazione del titolo di abilitazione posseduta e della lingua straniera/lingue straniere 
per cui intendevano conseguire l’ abilitazione. 

Il richiamato bando, ha previsto, tra l’altro, l’esonero dall’accertamento della conoscenza linguistica anche per 
i suddetti soggetti se in grado di documentare il possesso della certificazione di livello minimo B2 del Quadro 



8426 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                 

 

 
 

  
   

 
 

comune europeo di riferimento per la conoscenza delle lingue - QCER, ovvero il titolo di studio di ammissione 
alla procedura in lingua straniera per la lingua medesima, ovvero il possesso di abilitazione all’esercizio delle 
professioni di accompagnatore turistico e  interprete turistico nella lingua per cui venisse richiesto l’esonero. 

Per gli effetti, con determinazioni dirigenziali n.90/2017 e n.32/2018 (successivamente integrata con 
determinazioni 51/2018, 57/2018, 61/2018, 78/2018, e 94/2018) è stata nominata la Commissione d’esame, 
che ha provveduto ad assolvere i compiti per l’espletamento dell’esame e a determinarne l’esito finale (art.10 
del Bando). 

La richiamata Commissione nella seduta di costituzione e insediamento del 17/04/2018 e nelle successive 
sedute: 
- ha preso atto, tra l’altro, degli elenchi dei candidati già abilitati, che hanno presentato domanda entro i 
termini previsti e sono stati ammessi al sostenimento della sola prova scritta in lingua/e straniera/e; 
- esaminata l’attività istruttoria espletata dal FORMEZ PA, ha deliberato in merito alle richieste di esonero 
dalla prova scritta in una o più lingua/e straniera/e dei candidati già abilitati in possesso dei titoli necessari, 
ai sensi dell’art.7, comma 8 del Bando d’esame, con riserva di verifica del possesso dei requisiti, all’esito 
dell’espletamento dell’esame medesimo, per i soli candidati risultati idonei (art. 5). 

La procedura concorsuale si è svolta secondo quanto previsto dall’allegato A alla Convenzione stipulata con 
FORMEZ PA, approvata con Determina Dirigenziale n. 98 del 12.09.2017, in Bari c/o presso la struttura ATI 
PALAFLORIO, alla presenza del gruppo di lavoro di Formez PA, coordinato dalla Responsabile di progetto, dal 
07 al 10 maggio 2018. 

I candidati già abilitati all’esercizio della professione di guida turistica hanno sostenuto la prova scritta in 
lingua straniera nella sessione del 09 maggio 2018 ore 15.30. 

CONSIDERATO che 

La prova scritta in lingua straniera è avvenuta mediante la traduzione di un brano dall’italiano nella lingua 
straniera/lingue straniere indicate dal candidato nell’istanza di partecipazione, secondo le modalità definite 
dalla Commissione d’esame. 

Il punteggio della prova scritta in lingua straniera è stato espresso in sessantesimi. Per il superamento della 
prova occorreva conseguire un punteggio non inferiore a 42/60. 

Ai sensi del bando l’abilitazione ad esercitare nella lingua straniera indicata in domanda (ovvero “l’estensione 
linguistica”) è riconosciuta a chi ha superato la prova scritta nella lingua straniera prescelta o in caso di scelta 
plurima, in almeno una delle lingue oggetto d’esame. 

Successivamente la Commissione nella seduta del 10 luglio 2018 ha deliberato di articolare in modo 
dettagliato, con il relativo peso, i criteri di correzione della prova in lingua straniera, approvando la griglia di 
cui all’allegato A del verbale n. 14 del 10.07.2018. 

Le operazioni di correzione degli elaborati in lingua straniera si sono tenute da luglio a novembre 2018. Le 
lingue straniere considerate ai fini della correzione erano n.26. 

Gli esiti della suddetta istruttoria sono stati pubblicati sulla piattaforma dedicata ( www.bandiregionaliturismo. 
viaggiareinpuglia.it) in data 28 novembre 2018 e 4 dicembre 2018. Si precisa che l’elenco pubblicato in data 4 
dicembre 2018 integra quello pubblicato in data 28 novembre 2018 con l’indicazione degli esoneri linguistici 
deliberati, in fase di istruttoria pre-esame, dalla Commissione. 

http://www.bandiregionaliturismo.viaggiareinpuglia.it
http://www.bandiregionaliturismo.viaggiareinpuglia.it


8427 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

   

 
 

 

         
         

VISTE 
le risultanze delle correzioni delle prove scritte d’esame 

VISTE: 
− la DGR n.1510/2016; 
− la D.G.R. n.875/2017; 
− la D.D. n.90/2017; 
− la D.D. n.94/2018; 
− la D.D. n. 91 /2018; 
− la D.D. n.78/2018; 
− la D.D. n.61/2018; 
− la D.D. n.57/2018; 
− la D.D. n.51/2018; 

SI PROPONE 
di approvare l’elenco (all. A) recante il nominativo dei candidati già abilitati che hanno sostenuto le prove 
d’esame in lingua/e straniera/e nella sessione del 9 maggio 2018, ore 15.30, e sono risultati “idonei” all’esercizio 
dell’attività di Guida Turistica nella/e lingua/e straniera/e ivi indicate. L’elenco comprende i nominativi dei 
candidati cui è stato riconosciuto, in sede di istruttoria pre-esame, dalla Commissione, l’esonero parziale 
dalla prova scritta relativa ad una o più lingue straniere e reca l’indicazione della sola lingua per cui è stato 
concesso l’esonero ovvero altresì della lingua per cui il candidato ha sostenuto la prova scritta di lingua (ove 
si sia presentato all’esame) conseguendo un punteggio non inferiore a 42/60 ; 

di abilitare (riconoscendo l’estensione linguistica) n. 261 candidati di cui al suindicato elenco all’esercizio 
a professione di Guida turistica nella lingua/e straniera/e ivi indicate; 

di dare atto che, a seguito dell’adozione del presente provvedimento, ai suddetti candidati sarà rilasciato, 
secondo le modalità indicate sul sito istituzionale della Regione, il tesserino di riconoscimento ove sono 
riportate in sigla le lingue straniere in cui ciascun candidato è stato abilitato. Detto tesserino, ai sensi dell’art. 
5 della l.r. 13/2012, deve essere visibile durante l’esercizio dell’attività professionale; 

di dare atto che ai candidati abilitati in altre Regioni, che hanno ottenuto l’estensione linguistica in virtù del 
presente provvedimento, sarà rilasciata una attestazione ai fini dell’aggiornamento del tesserino a cura dell’ 
Amministrazione abilitante; 

Nelle more del rilascio del tesserino di riconoscimento o della suindicata attestazione i candidati potranno 
esercitare la professione di Guida Turistica esibendo agli organi di controllo il presente atto abilitativo con 
il relativo allegato A (elenco candidati abilitati con indicazione delle lingue). 

VERIFICA AI SENSI DEL DLGS 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS 118/2011 

La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere finanziario a carico del Bilancio regionale. 



8428 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                 

 

  

 

  

       
          

 

 

   
 

 

IL DIRIGENTE DELLA  SEZIONE 

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal Dirigente 
del Servizio interessato; 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile P.O. e dal Dirigente del 
Servizio Sviluppo del Turismo; 
richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di 
modalità di esercizio della funzione dirigenziale, 

DETERMINA

        Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

- di approvare l’elenco (all. A) recante il nominativo dei candidati già abilitati che hanno sostenuto le prove 
d’esame in lingua/e straniera/e nella sessione del 9 maggio 2018, ore 15.30, e sono risultati “idonei” all’esercizio 
dell’attività di Guida Turistica nella/e lingua/e straniera/e ivi indicate. L’elenco comprende i nominativi dei 
candidati cui è stato riconosciuto, in sede di istruttoria pre-esame, dalla Commissione, l’esonero parziale 
dalla prova scritta relativa ad una o più lingue straniere e reca l’indicazione della sola lingua per cui è stato 
concesso l’esonero ovvero altresì della lingua per cui il candidato ha sostenuto la prova scritta di lingua (ove si 
sia presentato all’esame e l’abbia sostenuta) conseguendo un punteggio non inferiore a 42/60 ; 

- di abilitare (riconoscendo l’estensione linguistica) n. 261 candidati di cui al suindicato elenco all’esercizio 
della professione di Guida Turistica nella lingua/e straniera/e ivi indicate; 

- di dare atto che, a seguito dell’adozione del presente provvedimento: 

� ai suddetti candidati, che hanno conseguito l’abilitazione nella Regione Puglia, sarà rilasciato, secondo le 
modalità indicate sul sito istituzionale della Regione, il tesserino di riconoscimento ove sono indicate in 
sigla le lingue straniere in cui ciascun candidato è stato abilitato; 

� ai candidati già abilitati presso altre Regioni, sarà rilasciata una attestazione ai fini dell’aggiornamento del 
tesserino a cura dell’ Amministrazione abilitante; 

� nelle more del rilascio del tesserino di riconoscimento o della suindicata attestazione i candidati potranno 
esercitare la professione di Guida Turistica esibendo agli organi di controllo il presente atto abilitativo 
con il relativo allegato A (elenco candidati abilitati con indicazione delle lingue); 

� si provvederà alla revoca dell’abilitazione in lingua/e straniera/e e al conseguente ritiro del tesserino 
e dell’attestazione rilasciata ai sensi dell’art. 4 del bando d’esame qualora, all’esito dei controlli sulle 
autodichiarazioni prodotte dai suddetti candidati all’atto di presentazione dell’istanza di partecipazione 
all’esame de quo, si accerti la mancanza del possesso dei titoli e requisiti ivi dichiarati; 

- di notificare il presente atto al FORMEZ PA; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

- di dare atto che il presente provvedimento : 



8429 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

    

� si compone di n.14  pagine di cui n. 8  di allegato; 

� è depositato in originale presso la Sezione Turismo, Via Gobetti, 26 -70125 Bari; 

� sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it. 

- di trasmettere il presente provvedimento in forma integrale in copia conforme all’originale alla Segreteria 
della Giunta regionale. 

Il Dirigente della Sezione  Turismo
         (Dott. Patrizio Giannone) 

www.regione.puglia.it


8430 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                 

Ali.A 

Lingua/e In cui Il candidato è ablll tatato ad esercitare la professione di 
coanome nome datadinascita Guida Turistica 

linqua esonero lincrna 1 linaua 2 linaua 3 linaua 4 

ABBATTISTA TERESA 08/05/1962 inalese tedesco 

AFFATATO VALENTINA 02102/197 1 inqlese 

AGOSTINACCHIO MARIA 13/06/1966 inalese 

AHRENS JOHANNA CLARA 21/05/1946 inalese tedesco olandese 

AMORUSO CONCETTA 23/08/1975 francese 

ANASTASIOU THEODORA 27/05/1981 inalese lareco 
spagnolo,portoghes 

ANDRIANI NICOLA 30112/1978 e 

ANDRIANO IVANA 05/09/1983 inglese tedesco 

ANNESE FABIANA 14/1 1/1977 inalese 

ANTONACCI DOMENICO SERGIO 17112/1988 inolese inalese soaanolo 

ARMENISE ANTONIA 08111/1976 francese inqlese 

ARPA MICHELE 02/0811962 soaonolo 

AUGELLO INCORONATA 20/05/1983 ina!ese francese 

AVALLONE MARGHERITA- 10109/1980 francese 

AWANTAGGIATI ROSARIA 08/05/1986 inalese.tedesco 

BAGNUOLO CARMELA ANNAMARIA 041121198 1 inqlese 

BAHR IRIS 0111211955 tedesco 

BALDACCHINO GIUSEPPINA 27112/1985 inalese 

BALENA IMMACOLATA 25/06/1980 francese 

BARAZZUTTI FREDERIQUE ELISE 29/03/1977 francese inalese 

BARBA RITO CLAUDIA MELISSA 10/1111987 inalese francese tedesco albanese 

BARILLÀ ANTONIA 27101/1981 inalese 

BASILICO NARDUCCI RACHELINA 27111/1963 inqlese tedesco 

BATTAGLIA GABR IELLA 0111211977 inalese francese soaanolo 

BECCIA GIUSEPPE 11 /05/1983 inalese francese 

BERARDI GIOVANNI 12/08/1977 inqlese 

BIANCO LUIGI 1811011953 francese 

BOCOLA ANTONIETTA 08/1111977 inalese francese 

BON IVENTO GIOVANNA 19/03/1946 inqlese 

BOZZETTI MARINELLA 03/03/1982 inatese soaonolo 

BUSCICCHIO VITTORIA 25/06/1982 inalese francese 

BUX ANNA 19/09/1985 inqlese francese soaQnolo 

CALAVITA ANTONELLA 16/11/1960 inQlese francese tedesco 

CAMPAGNANO CLAUDIA 22/ 11/1980 inolese 

CAMPOREALE MARIA 12/09/1980 inalese francese 

CANDIA SIMONA 22/1211980 francese ,.,-:-: ~ 

(@} i:!!!,) -(✓ 

00 

Page 1 

'?, ,:.o, 

~-~~-



8431 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

Ali.A 

Lingua/e in cui il candidato è abilitatato ad esercitare la professio ne di 
coqnome nome datadinasdta Guida Turistica 

lingua esonero lim~ua 1 linqua 2 linçiua 3 linqua 4 

CANGEMI MARINELLA 27109/1973 inalese 

CANNITO CHIARA 04/09/1975 inalese 

CAPASSO ANTONIETTA LUCIA 13/12/1979 inolese spaqnolo 

CAPOBIANCO GIUSEPPINA 2710911976 inalese 

CAPUR SI LUCIA 02/0811973 inalese francese 

CARLETTI TATIANA 0810711982 tedesco 

CASTELLANA SILVIA 28109/1984 inalese francese russo 

CATALANO ELIANA 19/0711985 inglese tedesco 

CENTRA MICHELE 19/0311974 inqlese 

CHIATANTE PIETRO 14/0511981 inalese 

CHIERICO IRENE 1911111979 soaanolo 

CICERONE PIETRO 12/0911976 inglese 

COPPOLA SALVATORE GUGLIELMO 29/05/1962 inalese,spaanolo francese tedesco 

CORDASCO LAURA 27/08/1986 inglese francese 

COSTANTINI SIMONA 14/0911987 inqlese spaqnolo 

CRISPI ROBERTA 28/0611979 francese 

DALICANTE ANNAMARIA 16/06/1984 inolese 

D'AMATO DANIELA 17/0611976 inolese spaqnolo 

DANIELE ALESSANDRA 04/02/1985 inalese francese soaanolo 

DE BENEDICTIS LORENZO 17105/1972 inalese tedesco soaanolo 

DE CANDIA PASQUALE 19106/1979 francese tedesco 

DE CARO DAMIANO 0310111980 inalese tedesco 

DE FILIPPI S LARA SANTINA 0111111982 inglese spagnolo 

DE FLORIO ANGELA 0510111973 inqlese spaqnolo 

DE LUCA SERENA 03108/1984 inolese 

DE MATTEIS ANTONIA 11106/1958 francese 

DE PASCALE ROBERTO 14/0911966 inqlese qiapponese 

DEBONIS VINCENZA 11/09/1980 inalese 

DELL'ANNA ALESSANDRA 27/04/ 1981 francese 

DELL'OLIO MARIA GRAZIA 03/01/1987 inqlese francese 

DE PALO LEA 06/09/1984 inolese francese 

DIBARI MARIA NICOLE 16/05/1990 tedesco inalese francese 

DIBARI SARA 28/02/1989 inolese spagnolo 

DI BARI ALMA 19/02/1979 inglese 

DILEO LUCREZIA 04/01/1987 inalese, tedesco 

DI MEO ALESSANDRA 2910811986 inalese /D ~ ,, 0 

Page 2 

s~o 
\ . ~>· " 



8432 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                 

Ali.A 

Lingua/e in cui il candidato è abilitatato ad esercitare la professione di 
coanome nome datadinascita Guida Turistica 

lingua esonero linqua 1 linaua 2 linaua 3 linaua 4 

DI MODUGNO VINCENZO 09/11/1974 inolese soaanolo 

DI PETTA ELISABETTA 14107/1972 francese 

DI RUVO ROSARIA 2610111075 francese 

DI VIETRI ANTONIETTA 2111011974 inalese 

DIBEN EDETTO GRAZIA 31 /03/1982 inalese 

DIGIROLAMO ANNAMARIA 20/07/1963 francese tedesco 

DILAURO MARIA BARBARA 08/11 /1976 tedesco inalese 

O/LAURO ADRIANA 2810811988 inglese 

DIMILITO LUCIA 20/12/1987 inQlese spaanolo 

DIRELLA FABIANA 02/08/1984 inalese 

DOLENTE CLAUDIA 02/1 1/1985 tedesco francese 

DUMITRU MIHAELA 16106/1980 romeno inalese soaanofo 

ENE DOINA 24/01 /1979 inalese rumeno soaanolo 

EQUETER NATHALIE 12/01/1970 francese 

FARINA VALERIA 13/10/1987 ina!ese scaanolo ru sso 

FERRARA GILDA 2410511987 inalese 

FEZZOLI LUCIA 01 /01 / 1974 inglese francese spagnolo 

FICARELLA DANIELA 21 /02/1976 soaanolo inalese 

FILIERI GIORGIO VINCENZO 17/02/1969 neoareco 

FIORE VINCENT 19105/1984 inglese francese 

ANTONELLA MARIA 
FONSECA DOLORES 1510911979 inalese 

FORNARIO DARIO 23/06/1978 soaanolo 

GARGIULO SILVANA 11106/1971 spagnolo 

GENDARMI ROSSELLA 09106/1978 inalese 

GERNONE ANNA 21101 / 1964 francese 

GIANCASPRO GAETANA 10103/1977 inqtese francese spaqnolo tedesco 

GIANLUCA TONTI 09/04/1979 inalese francese 

GIORDANO GIUSEPPE 31 10111973 inglese, soaanolo francese 

GIOVINE GIUSEPPE 22/01 11980 inqlese 

GIRAU ANNAMARIA 08/12/1982 soaanolo 

GUGLIELMI MARIA 29/12/1971 francese 

HEINKEL VANESSA 0910211975 inalese tedesco 

IACCARINI MARIA MADDALENA 07109/1978 francese 

IACCARINO BIANCA 29105/1984 inalese 

IACOPETTA CLAUDIO FAUSTO 04105/1976 tedesco 
,::: ,\ I·: Pu' 

IACOVINO ANGELA 23/11/1961 inçi lese francese /. ' V- ✓ (1[~ O 00 

Page 3 

,,~o 
-~-uT--' 



8433 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

Ali. A 

Lingua/e in cui li candidato è abil itatalo ad ese rcitare la profession e di 
coanome nome datadlnascita Guida Turistica 

lingua esonero lingua 1 lingua 2 linqua 3 linQua 4 

IEVA ANNA LISA 20/11/1974 inqlese tedesco 

IGNAZZI ANNA 24/02/1975 inalese francese tedesco 

INDIVERI ANGELA 22/08/1966 tedesco 

INNAMORATO ANNA RITA 1810711990 inolese 

IOZZIA GIORGIO 07/0611988 inalese francese 

ISSAKOVA IRINA 04/05/1966 ru sso 

KAHMANN HANS HEN NING 18/12/1 953 inqlese tedesco 

KOBAYASHI MIKIKO 14/05/1 963 laiaooonese 

LA MARRA ANNA LISA 01/07/1987 spagnolo 

LADISA CLAUDIA 20103/1987 inqlese,francese 

LAFORGIA GIANLUCA 22/0211985 inolese 

LAKEMAN ESTHER 1310211971 inçitese tedesco olandese 

LAMBRECHT BÈRÈNICE 23/12/1971 francese 

LAPEKA SIARHEI 09/09/1986 russo bielorusso 

LAPOMARDA CONCETTA 20106/1986 inglese 

LAPTCEVICH ELENA 23/04/1982 loo!acco 

LASTELLA GIUSEPPE 01/03/1987 inolese 

LATERZA SAMANTHA 21/10/1975 inglese 

LEON E GIUSEPPE 09/10/1984 inqlese francese 

LOGACHEV NIKITA 1911111989 inolese ru sso arabo bielorusso 

LOLIVA DONATO 18/03/1956 tedesco 
DOROTEA VALENTINA 

LONGO EUFEMIA 22/09/1970 inolese 

LOPEZ Y ROYO DAN IELA 30/04/1972 inalese francese 

MAGI FLORIANA 3110811970 inglese 

MAGGIPINTO ANGELA 05/0311981 tedesco inolese francese 

MAGGIPINTO ALESSAN DRA 03/1011986 inalese francese soaanolo 

MAGGIULLI ANITA MARIA 07112/1971 inçilese francese 

MANCO MATTIA 25104/1983 areca 

MANFRED I ROBERTA 24/08/1985 inalese 

MANSI PAMELA 15/04/1984 inalese tedesco 

MARASCIULO ANGELA 01/03/1987 inolese 

MARASCO MONICA 05/10/1969 inglese 

MARCHESE LORY 06/12/1970 inolese francese 

MARIALUCREZIA COLUCCI 22/06/1983 inqlese 

MARTINO ROBERTO 09/1111966 oortoohese 

MARZANO CARLO 18/04/1975 inalese soaanolo 
[/40'.' I·'. '/i 

-L~ r,<'.,. 
"' ~ 7 

O 00 0 0 

Page 4 

"''-" ~o 
"°'o NE lùç1.\? 



8434 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                 

Ali.A 

Lingua/e in cui il candidato è abilitatato ad esercitare la professione di 
econome nome daladi nascita Guida Turistica 

linqua esonero linQua 1 linaua 2 linaua 3 linaua 4 

MASSIMO ADELE 07/10/1962 soaanolo 

MASTRONARDI VALE NTINA 18/06/1980 inglese 

MASTRO ROSA TIZIANA 14/02/1971 inqlese 

MATERA DANIELA 21/10/1975 inalese francese 

MAUROGIOVANNI VITO 29/03/1971 inglese francese 

MAZZOTTA SILVIA 06/01/1972 tedesco 

MELCHIORRE SIMONA 22/07/1962 inalese r,ancese 

MILANO FRANCESCA 17/07/1986 inalese soaanalo 

MINOIA PAOLA 28105/1977 inglese francese 

MINUTILLI ANNAMARIA 11/09/1974 inalese, tedesco francese 

MISCIA PASQUALINA 13/04/1985 inglese 

MONDINO ELIANA CRYSTEL 18109/1986 inqlese francese 

MQNTEMURRO EUSTACHIO VINCENZO 10107/1968 inalese 

MUCCIARELLI CLAUDIA 01/07/1963 tedesco 

MUSIO ROBERTO 23/04/1984 spaonolo 

NAPOLETANO ANGELINA 28/05/1974 tedesco 

NATALE AN NALISA 31/10/1987 inglese 

NICHILO MICAELA 15/10/1974 inalese 

NICOLAMARINO CLAUDIA 05/12/1981 soaanolo inalese 

NICU VALERIA 03/03/1986 inglese 

NINNO VALENTINA 25/1 1/1987 inalese francese spaonolo 

NUBILE FEDERICA 08/11/1984 inalese,soaano!o 

ONYSHCHENKO IRYNA VALENTYNIVNA 15/10/1978 russo 

PACE COSIMO 01/0811978 inalese 

PACELLI VALERIA 23/04/1983 soaanolo 

PAIANO ALESSANDRO 06/09/1974 inglese francese 

PAIANO FRANCESCA 26/07/1978 inqtese 

PALMIERI FEDERICO 14/10/1992 inalese soaanolo 

PALMISANO GEB MULLER UTE 29/05/1961 tedesco 

PANARO MARIAGRAZIA 02/12/1988 inalese,francese 

PAOLILLO ANTONIETTA 07/07/1980 soaanolo 

PAPA GIULIANA 24/03/1981 inqlese francese spaqnolo 

PATERMANN GABRIELE AGNES 15/01/1960 tedesco 

PAUCIULLO BRUNELLA 17/12/ 1985 soaanolo 

PELLICANI ARIANNA 24/11/1986 inalese soaanoro 

PERILLO FRANCA 05/10/1985 inalese, tedesco francese ~PÌ· 
'-"' ;; 0,(.., 

" C!9 7' 
000 00 

Page 5 

"'«- ~,t-o 
~'Otv E rul'-' 



8435 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

Ali.A 

Lingua/e in cui il candidato è abilitatato ad esercitare la professione di 
COQnome nome daladinascita Guida Turistica 

linqua esonero linqua 1 lincrna 2 linaua 3 linciua 4 

PERNA CAR LA 13/07/1972 inalese 

PERRONE ALESSANDRO 06/01/1971 inglese 

PETRELLI MARILENA 28/10/1969 francese tedesco 

PETROSILLO MADIA 12/06/1981 inalese tedesco 

PETRUZZELLI ARIANNA 10/08/1970 fran cese 

PIERGIOVANNI ANGELA 12/11/1982 inolese 

PIGNA TARO GENNARO 23/04/1979 inalese 

PILATO LUCA 21/09/1986 ina lese 

PINTO ANNA 08/10/1973 inqlese tedesco 

PISANI ALESSANDRA 21/03/1978 francese 

PIVA MICHELE 19/02/1974 inalese tedesco soaonolo 

POLOVINKIN MIKHAIL 20/1 211 978 russo 

PORTARARO RAFFAELLA 26/07/1972 francese 

POVERINO STEFANIA 18/07/1975 inglese francese 

PREZIOSA MARIANNA 28/05/1981 inalese francese 

PRIG IGALLO ANTONIA FEDERICA 09/03/1989 inalese soaanolo 

PRISCO MARIA 02/12/1985 spagnaio 

RAMPINO LORENZO 14/08/1978 soaanolo 

RANA SILVIA 08/01/1983 inalese 

RAN IERI FANNY ANGELA 12/09/1987 inçi lese soaçmolo 

RICCHIUTI PASQUALE 01/08/1981 inalese 

RIPA CARMELA ESTER 17/05/1976 inalese 

ROSCIGNO MARIANGELA 25/04/1985 inqlese francese 

RUCCO GABRIELLA 04/11/1980 spaqnala 

RUGGIERO PIERANGELA 22/05/1976 inalese 

RUSSO STEFANIA 24/11/1982 spagnolo 

SABELLA MARIA LUISA 30/10/1975 soaonolo 

SACCO ANTONIO 26/03/1969 soaanolo 

SANNINO SANTA 12/08/1985 inalese 

SANSIPERSICO ANNA 19/08/1958 inalese francese 

SANTA LUCA$ MARTIN 13/04/1983 soaanolo 

SANTORO COSIMA 22/04/1955 francese tedesco 

SANTORO ANTONIO 27/07/1962 tedesco 

SCARANGELLA ANNALISA 27/07/1986 inalese,ledesco spaqnolo 

SCARDIGNO CATERINA 12/10/1978 inalese soaanoto 

SCAROLA SILVIA 29/07/1985 soaanolo inalese 

Page 6 

~ . @!:, <:(,;. 
\ O 0000 

<l' .- o 
('<?'o ,i, ,,E 1ul'-'"' 



8436 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                 

Ali.A 

Lingua/e in cui il candidato è abilitatato ad esercitare la professione di 
cognome nome datadinascita Guida Turistica 

linaua esonero linaua 1 lingua 2 lingua l lingua 4 

SCHIRONE SIMONA 21101 11985 inqlese spaqnolo 

SCHITO BARBARA 0710211964 inalese tedesco 

SCHOENMAKER JEL TINA GERDA MARJO 26112/1956 inolese tedesco olandese 

SCIANNIMANICO ANGELA 1810811973 inqlese francese 

SCURTI GIOVANNA FRANCESCA 10/07/198 1 inqlese francese 

SELISHCHEVA EVGENIYA 01101 /1983 francese russo 

SENKOVA TATANA 07/07/1977 inglese tedesco ceco 

SESANA SILVIA 1511211974 inqlese qiapponese 

SGARAMELLA VINCENZA 01/1011984 soaanolo inalese 

SKOPINTSEVA OLGA 1110511963 russo 

SONNANTE DOMENICO 08/10/1983 inqlese spaqnolo 

SPECCH IO FRANC ESCO 2710311980 inqlese spaqno1o 

SPECIALE CLAUDIA 03/04/1985 francese 

SPILOTROS CLARA IRENE 30/05/1980 inglese ledesco 

SPORTELLI CATERINA 23103/1984 inqlese francese 

STRECKEISEN BRIGITTE 08111 /1952 tedesco 

TAKIMOTO KAYO 19/0111972 giapponese 

TANGORRA LILIANA 2310711985 francese 

TANZARELLA FILOMENA 2110811961 inalese 

TEDESCO DANIELA 06/11/1989 inalese 

TEODORESCU NICOLETA 28/05/1981 romeno inqlese 

THOMA SYBILLE 21102/1950 tedesco 

TITO FILIPPO 2410511977 ina\ese 

TITTOTO CR ISTINA 1911011968 inglese francese 

TODISCO GIOVANNA 26/1111987 inqlese francese 

TORTORELLI DAVIDE 20/12/1988 inalese 

TRAMA ROBERTA 22108/1982 soaonolo 

TRASENTE ELENA 22/04/1985 inqlese 

TRIPPETTI ANNA DEBORA 2910311976 inalese francese 

TURCO VALENTINA 10101/1981 inglese 

UMOTO RYOKO 08/08/1970 :qiapponese 

VACCA ANNA 021091197 1 inq lese 

VACCARO LAURA 0310711987 inolese francese 

VAN CUYCK DORIS PETRONELLA 21/ 1111957 tedesco 

VERGARO VALENTINA 17109/1981 inalese francese 

VERMEESCH MARIE 07110/1976 francese olandese 

@} °/ 

l 
Page 7 

. 
f 

' 



8437 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 14-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

Ali. A 

Linguale tn cui Il candidato e abil itatato ad esercitare la professione di 
COQnome nome datadinascita Guida Turistica 

linQua esonero linqua 1 linqua 2 linQua 3 linQua 4 

VESCIA ANTONELLA 06/1011961 tedesco 
tedesco, greco 

VITALE FABIO 11/10/1982 moderno inçilese francese 

VITIELLO PAOLA 12/06/1984 lmeco inqlese 

WAGENSOMMER ALEXANDER 20/02/1974 inalese tedesco 
DANIELE MARTHE 

WOLFF LOUISE 09/1011961 tedesco 

YUTAKA HIROE 30/11/1968 1qiapponese 

ZACCARO ANNALISA 04/10/1989 inalese 

ZINGARO MARIA 11109/1970 inglese 

ZUCCARO DONATELLA 17/01/1979 inçilese 

IL DI 

Page 8 




